Sobre o curso - informações dispostas na página da internet do GESTÃO PÚBLICA BRASIL LTDA:  
https://gestaopublicabrasil.com.br/ 

1.5. Conforme orçamento anexo ao processo: 

• Quantidade de participantes: 05 participantes 

• Valor unitário por participante: R$ 1.790,00 (Um mil setecentos e noventa reais) 

• Valor Total: R$ 8.950,00 (oito mil novecentos e cinquenta reais). 

1.6. A Orientação Normativa n° 17 de 2009, da Advocacia Geral da União assim dispõe: 
“A razoabilidade de valor das contratações decorrentes de inexigibilidade de licitação poderá 
ser aferida por meio de comparação da proposta apresentada com preços praticados pela

[...]

Verifica-se a conformidade do preço com os valores de mercado considerando que, além 
do documento de divulgação do curso, foi juntado ao processo notas de empenho emitidas 
conforme segue: 

• Câmara Municipal de Mafra-SC com valor correspondente a R$ 1.890,00 (um mil 
oitocentos e noventa reais) por participante em curso; 

• Câmara Municipal de Boa Ventura de São Roque-PR com valor correspondente a 
R$ 1.890,00 (um mil oitocentos e noventa reais) por participante em curso; 

• Câmara Municipal de Pinhão-PR com valor correspondente a R$ 1.890,00 (um mil 
oitocentos e noventa reais) por participante em curso.  

1.6.2. Verifica-se, dessa forma, que o valor a ser pago pela Câmara de Palmital está conforme os 

valores praticados pela empresa no mercado em geral. 

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO  

2.1. A participação em eventos e congressos agrega conhecimento para aprimoramento dos